
eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 404798 Page 1 of 4 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 404798 

[ inapol I 

Informatii despre validarea invitatiei / anuntului 
Numarul documentatlei de atribuire: 274583 / 05.05.2017 
Data transmiterii in SEAP: 08.05.2017 15:24 
Data publicarii in SEAP: 08.05.2017 15:24 

Planuri anuale de achlzitii publice 
An Denumire plan Denumlre detaliu plan 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat 
Tip iegislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 
Autoritate contractanta; JUDETUL SALAJ 
Numar invitatie / anunt: 404798 / 08.05.2017 
Denumire contract: Dotarea cu echipamente IT 
Stare procedura: In Desfasurare 
S E C T I U N E A 1: A U T O R I T A T E A C O N T R A C T A N T A 
1.1) DESCRIERE 

1.1.1) Sediul social 
J U D E T U L S A L A J 
Cod fiscal; 4494764, Adresa: P-ta 1 Decembrie 1918, nr.12, Zaiau, Telefon: +40 0260614120, Fax: 
+40 0260661097, Email: llcitatiesj@cjsj.ro 

1.1.2) Adresa la care se transmit ofertele: 
P-ta 1 Decembrie 1918, nr.12, Zaiau, Romania, cod postal: 450058, teiefon:+40 0260614120, fax:+40 
0260661097, persoana de contact:Marla Vuitur 

1.1.3) Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In SEAP 

1.2) TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATEA PRINCIPALA 
1.2.1) Tip Autoritate Sectorial: Nu 
1.2.2) Tip Activitate: Servicii generale ale administratiiior publice 

S E C T I U N E A II: O B I E C T U L C O N T R A C T U L U I 
11.1) DESCRIERE 

11.1.1) Denumire contract: 
Dotarea cu echipamente IT 

11.1.2) Tip contract: Furnizare 
11.1.3) Modalitatea de atribuire: Un contract de aciiizitii publice 
11.1.5) ObiectuI contractulul: 

Dotarea cu echipamente IT: - LOT 1 Achizitionarea a 7 bucati laptop, 21 bucati sisteme de calcul, 9 bucati 
monitoare - pentru Consiliul Judetean Salaj - LOT 2 Achizitionarea a 2 bucati copiator A3 monocrom, 2 
bucati multifunctionale A3 color, 2 bucati multifunctionala A3 monocrom - pentru Consiliul Judetean Salaj -
LOT 3 Achizitionarea a 5 bucati sisteme de calcul, 1 bucata laptop, 2 bucati imprimante - pentru Centrul 
Militar Judetean Salaj - LOT 4 Achizitionarea a 2 bucati scanner A3,1 bucata scanner A4,1 bucata 
imprimanta A3 color, 1 bucata imprimante A3 monocrom, 2 bucati imprimante A4 color, 7 bucati imprimante 
A4 monocrom - pentru Consiliul Judetean Salaj • Termenul de livrare al produselor este de 5 zile lucratoare 
de la semnarea contractulul. Locul principal de furnizare: Pentru loturile 1, 2, si 4: Romania, JudetuI Salaj, 
Consiliul Judetean Salaj, Loc. Zaiau, Plata 1 Decembrie 1918, nr. 12, judetuI Salaj. Pentru lotui 3: Romania, 
JudetuI Salaj, Centrul Militar Judetean Salaj, Loc. Zaiau, Str. LLcol. Pretorian nr. 100 Modul de realizare a 
corespondentei intre Autoritatea Contractanta si ofertanti va fi online prin intermediul SEAP, iar "Comunicare 
rezultat procedura" se va realize prin intermediul e-mail declarant de ofertanti in Formularul 15. 

11.1.6) CPV: 30213300-8 - Computer de birou (Rev.2) 
11.1.7) Impartire pe loturi: Da 

11.2) CANTITATEA SAU DOIVIENIUL CONTRACTULUI /ACORDULUI CADRU 
II. 2.1) Valoareestimata: 185.629.37 RON 

S E C T I U N E A III: C R I T E R I I D E C A L I F I C A R E / A L T E C O N D I T I I 
III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 
III. 1.1) Conditii suplimentare, garantie de participare 
Conditii suplimentare 
Denumire Descriere 
Garantie de participare LOT 1 - 9 1 8 lei fara TVA LOT 2 - 400 lei fara TVA LOT 3-120 lei fara TVA 

LOT 4 - 380 fara TVA. Garantia se va constitui in conf cu prev art, 36 din 
HG 395/2016. Garantia de participare se constituie prin virament bancar in 
contui RO22TREZ5615006XXX000188 deschis la Trez. Zaiau cu 
confirmarea acestuia si cu mentionarea obiectului contractulul sau printr-un 
instrument de garantare emis In conditiile legii de o societate bancara ori de 
0 societate de asigurari, care nu se afIa In situatii speciale privind 
autorizarea ori supravegherea, in conditiile legii si va fi valabil 90 zile (eel 
putin egala cu valabilitatea ofertei) de la termen limita de primire a ofertelor. 

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 08.May.20I7 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 404798 Page 2 of 4 

Instrumentul de garantare trebuie sa prevada ca plata garantiei de 
participare se va executa neconditionat, respectiv la prima cerere a 
beneficiarului, pe baza declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei 
garantate, La procedura online, dovada constituirii garantiei de participare 
se va posta obligatoriu in SEAP, scanata pana la data limita de depunere a 
ofertelor, Restituirea garantiei de participare se va face conform art. 38 din 
HG nr. 395/2016. Perioada de valabilitate a garantiei de participare care va 
fi eel putin egala cu perioada minima de valabilitate a ofertei- 90 zile. Se vor 
respecta prevederile art. 132 alin.(3) din HG 395/2016. {Formular 11) 

III.2) CONDITII DE PARTICIPARE 
Ml.2.1) Crtterii de calificare 
CrJterii de calificare 
Denumire 
Situatia personala a operatorllor economici, inclusiv cerintele referitoare la inscrierea in registrul 
comertului sau al profesiei 
Descriere: Cerinta nr. 1 - Declaratie privind neincadrarea (n prevederlte art. 164 din Legea nr. 96/2016 
privind achizitiile publice; Operatorul economic (ltder, asociat, tert sustinator, subcontractant) va 
completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. Incadrarea in 
situatia prevazuta la art. 164 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului 
din procedura aplicata pentru atribulrea contractulul de achizitie publica. Cerinta nr. 2 - Dectaratie privind 
neincadrarea in prevederile art. 165 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice coroborat cu art. 166 
(2) din acelasi act normativ;Operatorul economic (lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) va 
completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE din documentatia de atribuire. Incadrarea in 
situatia prevazuta la art. 165 din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice atrage excluderea ofertantului 
din procedura aplicata pentru atribulrea contractulul de achizitie publica. Cerinta nr. 3 - Oeclaratie privind 
neincadrarea in prevederile art. 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice; Operatorul economic 
{lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) va completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE 
din documentatia de atribuire. Incadrarea in situatia prevazuta la art. 167 din Legea nr.98/2016 privind 
achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din procedure aplicata pentru atribulrea contractulul de 
achizitie publica. Persoane cu functie de declzie din cadrul Autoritatii Contractante: Nota: Presedlnte-
Tiberiu Marc, Vicepresedinte- Szllagyi Robert- Istvan, Vicepresedinte- Panre Sergiu, Secretarul judetulul-
Vlalcu Cosmin Radu, admlnlstratorul judetului - Pop Emeric, director - Dtrectia economica - Marusca 
Leontina Lucica, sef servlciu- Directia juridica si admlnistratJe locala -Cuzdriorean Adrian-Coamin, Chis 
Gabriel-Adrian- consilier juridic Directia juridica si adminlstratle locala, Puscas Adriana - consilier juridic 
- Directia juridica si adminlstratle locala, sef servlciu- Serviciul achlzitii publice, partenerrat public-privat 
si urmarirea contractelor - Vuitur Maria, sef birou - Biroul tehnotogia Informatlel - Kosa Sandor, consilier -
Biroul tehnologia informatiet -Kovacs Lorand Silveszter, consilier- Serviciul achlzitii publice, parteneriat 
public-privat si urmarirea contractelor- Stanclu Mariana- Crina, consilier Serviciul Investltii adminlstrarea 
domeniulul public si privat ata Judetului - Mater Radu- Cristian, consilier- Serviciul achlzitii publice, 
parteneriat public-privat si urmarirea contractelor - Prian Claudta-Danlela, consilier juridic- Serviciul 
achlzitii publice, parteneriat public-privat si urmarirea contractelor Chiorean Lavlnia Georgeta, consilier-
ServicJul achlzitii publice, parteneriat public-privat si urmarirea contractelor- Tloran lonela- Irina, 
consilier- Serviciul achlzitii publice, parteneriat public-privat si urmarirea contractelor- DIrjan Alina-
Monica, consilier- Serviciul achlzitii publice, parteneriat public-privat si urmarirea contractelor- Turda 
Gavril, in cadrul Autoritatii Contractante -JudetuI Salaj. Consilieri judeteni: NEAGA FLORIAN-CLAUDIU, 
POCOL OLIMPIA MARIOARA, BORNA ALEXANDRU, POP GHEORGHE-IOAN.OPRIS ALIN-FLORIN, 
CERNUCAN LORENA-DIANA, GUI GAVRIL, RATIU VIOREL, CHIS FILONAS, DEMLE ALIN, lEPURE lOAN-
VIOREL. CAPILNASIU SANDU-VICTOR-RADU, ZAHARIA MARCEL-CLAUDIU, CRISAN VALERIU-RADU, 
SABO lOAN, MAGHIU MARIAN-PAUL, ARDELEAN NICOLAE, POP EUGEN, NISTORESCU RADU-MIHAI, 
MARGIN GABRIEL - ADRIAN, SZILAGYI R6BERT-ISTVAN, CS6KA TIBERIU, DARI TOMA, SIMONFI 
MARIA, B E R E K STEFAN, DOMOKOS FRANCISC, SOJKA ATILA-IOAN, BIG VALENTIN, GORGAN DORIN-
lOAN Cerinta nr. 4 - Autoritatea contractanta va solicita ofertantului (lider, asociat, tert sustinator, 
subcontractan7ii) clasat pe locul I fn clasamentui intermediar, documente justificative care probeaza 
Indepllnirea cerin?ei privind neincadrarea Tn prevederile art.165 din Legea nr.98/2016, respectiv vor fi 
solicitate: - certificate constatatoare privind llpsa datoriilor restante cu privire la plata Impozitalor, taxelor 
sau a contribu7iiIor la bugetui general consolidate (buget local, buget de stat etc) la momentui prezentaril 
acestora, pentru toate punctele de lucru. - cazierul Judiciar al operatorului economic ?i al membritor 
organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivulul operator economic, sau a 
celor ce au putere de reprezentare, de decizle sau de control In cadrul acestuia, a7a cum rezulta din 
certiflcatui constatator emis de ONRC / actul constltutiv; - dupa caz, documente prin care se 
demonstreaza faptui ca operatorul economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), 
art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achi2i?ille publice; Cerinta nr.1 - Operatorii economici 
ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de tnreglstrare Tn condI7lile legii din 7ara de re2iden7a, sa 
reiasa ca operatorul este legal constltult, ca nu se afIa In nici una dintre situa?iile de anulare a constituirii 
precum 7i faptui ca are capacitatea profeslonala de a realize actlvita7ile care fac obiectuI contractulul. 
Modalitatea de indeplinlre si apllcabllltatea in cadrul proceduril: Ofertantii (lider, asociat, tert sustinator, 
subcontractati) vor completa DUAE, urmSnd ca documentui justlflcatlv, respectiv certifrcat ONRC, sau 
pentru ofertan7ii strain!, document echlvalent emis Tn tare de rezidenta, (traducere autorizata In limba 
romana). sa fie prezentat doar la solicltarea Autorita7ii Contractante la flnalizarea evatuarii ofertelor, conf. 
art. 193*195 din Legea nr.98/2016 si art. 104 alin. 3 coroborat cu art. 65 din H.G. nr. 395/2016. Informatiile 

https://vAVW.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 08.May.2017 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 404798 Page 3 of 4 

cuprinse in acest document trebuie sa fie valabile/ reals, fn momentui prezentaril acestuia conf. art. 196 
alin. 2 din Legea 98/2016. 
Capacitatea tehnica si/sau profesionala 
Descriere: Cerinta 1 Experlenta similara Declaratie privind Lists principalelor livrari de produse in ultimii 

3 ani. Operatorul economic va demonstra ca a furnizat produse simiiare, la nivelul a 1 contract, maxim 3 
contracte, a caror valoare sa fie de minim: LOT 1 -91.000 lei fara TVA LOT 2 - 42.000 lei fara TVA LOT 3 -
12.000 lei fara TVA LOT 4 - 38.0000 lei fara TVA Documentele prin care operatorii economici pot Indeplini 
cerinta privind experlenta similara sunt urmatoarele - contracte (informatii relevante) / process verbale de 
receptie si acceptare a produselor furnizate / document constatator si formularul B3, Formular 12E In 
cazul asocleril conditia se va fndepllnl fn mod Cumulatlv. Se va avea Tn vedere cursul mediu BNR aferent 
anului fnchelerii contractulul /contractelor Incluse in I lata.,Cerinta 2 Inf. subcontractantii / asociatli. 
OfertantuI va completa lists cuprinzdnd subcontractan?!. cu preclzarea exacta a partilor din contract care 
urmeaza a fi Tndeplinlte de acestia si exprimarea valorica a acestor parti. OfertantuI a carui oferta a fost 
declarata cfistigatoare are obligatia de a prezenta contractui Incheiat cu subcontractan711. nominalizati in 
oferta, Tnaintea semnarii contractulul cu specificarea concreta a partilor ce vor fl indepllnite, Tn exprimare 
flzica-valorica. Pe parcursul derularii contractulul, contractantui nu are dreptui de a fnlocul 
subcontractan7ii nominalizati Tn oferta fara acceptui Autorlta7il Contractante, iar eventuala fnlocuire a 
acestora nu trebuie sa conduce la modificarea Propunerii tehnlce.sau financiare initiale. Operatorul 
economic are obligatia de a prezenta acordul de asociere. tn cazul unei asocierl la care partlcipa mai multi 
operatori economici se va semna o declara7ie prin care fn cazul fn care oferta este declarata cdstigatoare, 
acordul de asociere va fi legalizat si va fi prezentat Autorita7ii Contractante Tnainte de semnarea 
contractului. Tn cazul asocleril operatorul economic va prezenta angajament cu toti asociatli prin care fsi 
asuma raspunderea colectiva si solldara pentru. indeplinirea contractulul. Autoritatea contractanta are 
obligatia de a verlfica inexistenta unei situatii de excludere prevazute la art. 164,165 si 167 Tn legatura cu 
subcontractantii propusl. In cazul fn care este identlficata o situatle de excludere, autoritatea contractanta 
solicita ofertantulul/candldatului o singura data sa fnloculasca un subcontractant fn legatura cu care a 
rezultat, fn urma verificarii, ca se afIa fn aceasta situatle.,Cerinta 3 Inf.tert / tertii In cazul fn care operatorul 
economic fsi demonstreaza experienta similara In conformltate cu art. 179 lit a) din Legea 98/2016 
operatorul economic poate sa Invoce sustlnerea unui/unortert/terti pentru maximum 50% din cerinta ce a 
fost stabilita. In cazul fn care OfertantuI fsi demonstreaza situatia tehnica si profesionala invocdnd si 
sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci aceasta are obliga7ia de a dovedi sustlnerea de care 
beneficiaza, prin prezentarea unui angajament ferm at persoanei respective, prin care acesta confirma 
faptui ca va pune la dispozitia Ofertantului resursele tehnlce si profesionala invocate. Persoana care 
asigura sustinerea tehnica si profesionala nu trebuie sa se afle fn situatiile care determine excluderea din 
procedura de atribuire conform prevederilor art 164, art. 165, art 167 si art. 60 din Legea 98/ 2016. fn cazul 
Tn care operatorul economic fsi demonstreaza situatia economica si financiara si/sau capacitatea tehnica 
si/sau profesionala InvocSnd si sustinerea acordata, de catre unui sau mai multi terti, atunci operatorul 
economic are obligatia de a dovedi Autoritatii Contractante ca a luat toate masurile necesare pentru a 
avea acces tn once moment la resursele necesare, prezentdnd un angajament Tn acest sens din partea 
tertului/tertilor. Autoritatea contractanta verlfica daca tertul/tertll care asigura sustinerea Tn ceea ce 
priveste Indeplinirea criteriilor referitoare ta capacitatea tehnica si/sau profesionala 
TndeplinesteAndepllnesc criteriile relevante privind capacitatea capacitatea tehnica si/sau profesionala nu 
se Tncadreaza Tn motivele de excludere prevazute la art. 164,165 si 167. Daca tertul/tertii nu 
indeplineste/fndeplinesc criteriile relevante privind capacitatea tehnica si/sau profesionala sau se 
fncadreaza fn unui dintre motivele de excludere prevazute la art. 164,165 si 167, Autoritatea Contractanta 
solicita, o singura data, ca operatorul economic sa fnloculasca ter7ul/ter7ii sustinator/sustinatori fara ca 
acest aspect sa aduca atingere principlului tratamentulul egal. Pentru informatii suplimentare privind 
modalitatea de indeplinire a niveiul(urilor) minim(e) necesare pentru evaluarea respectarii cerintelor 
mentionate consuttati fisa de date 

SECTIUNEA IV : PROCEDURA 
IV.1) PROCEDURA 

tV.1.1) Tipul proceduril Cerere de oferta / Procedura simplificata - Intr-o singura etapa 
IV.1.2) Modalitate de desfasurare: Procedura online 

IV.2) CRITERII DE ATRIBUIRE 
IV.2.1) Criteriu de atribuire: Prelul eel mai scazut 
IV.2.2) Se va organize licitatie electronica: Nu 

IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3.1) Mcdui de obtinere a documentatlei de atribuire: 

S.E.A.P, 
IV.3.2) Limba de redactare a ofertei: Romana 
IV.3.3) Moneda in care se transmits oferta de pret: RON 
IV.3.4) Data limita de depunere a ofertelor: 22.05 2017 15:00 
IV.3.5) Data si ora deschlderii ofertelor: -
IV.3.6) Data limita de valabilitate a ofertei: 90 zile (de la tennenul limita de primire a ofertelor) 

SECTIUNEA VI : INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1) MOD DE FINANTARE 

Vl.1.1) Contractui se inscrie intr-un proiect/program finantat din fonduri comunitare: Nu 
VI.1.2) Tip de finantare: Fonduri bugetare 
Data expedierii prezentei invitatii / anunt: 08.05.2017 15:24 

I Inapol 11 Detain procedural Lista er^| Generare dosar achizitie | 

hrtps://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 08.May.2017 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 404798 Page 4 of 4 

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 08.May.2017 


